cum

cum quibus *Scythae* olim & inde *Gothi* miscemur, idem dicendum. *MOSCHOVIA*, quæ Scythicas paludes hodie quaquaversum respicit, quod *VA-NOS* in adventu primum illa receperit, & per flumina sua in ultima septentrionis devehit curaverit, *Venbaema* palustris regio, sicut & ipse amnis isti provehendo instituto idoneus, *Wina*, *Dwina* eodem prope nomine dicitur. Non alio quam *Vaeta/abed* cognomine, quo cum *Witsehäräd* Gothiæ ad Albim parva portio coincidit, *GOTHO-DANICI* maris insulas olim dictas fuisse, notum est. In vicinâ *CHERSONESO* *Wændö*, *Wändslebo* & *Wandsyffel* præfectura occurrit; cujus cives, *Vendelicos*, urbemque eorum, æquo cum *Austriæ* *Vienna*, si non potiore jure per *Vindobonam* efferri posse, nemo non videt. In *NORDALBINGIA* ab *Hamburgo* prope distat stagnum & oppidum *Fans-baeck* non incelebre. In vetere *GERMANIA* notissima est *Vangionum* natio, quam, intercalato *g* epenthético, a *Van* dici tanto minus dubitandum, quanto in illam *Danicæ* originis etymologiam *Germani* ipsi consentiant, (2) & insuper certo constat, quod ex *Norrigia* egressi, (3) in aequali *Rheni* ripa confederint, & juxta ob peritiam rei maritimæ nullis non præmiis abs *Cæsaribus* priscis affecti fuerint (4). In *BELGIO* (5) *Ländt van Wan* occurrit, cujus incolæ utrumque maritimæ parti *Ceylon* insulæ, sub eodem nomine colonos dederit, an *Vanias* *Länder* ante tractus ille dictus fuerit, quam ab *Europæis* sulcari inciperet *Indicum* mare, certi nunc nil dicent.

cendum habeo. In *PANNONIA*, quam *Vannoniam* non temere quis dixerit, *Van* & *Vanium* nomen innotuisse pridem, *Vana* Croatiae fluvius & regnum *Vanninum*, de quo plura modo, plane perspicuum reddunt. In illa *NORICORUM* & *VINDELICORUM* sede cis alpina lacus *Venetus*: trans verò juga ad meridiem glacialia illa, gens *VENETA* primum occurrit, Cimbrorum, secundum *AVENTINUM*, colonia, & ad Athesin *Vania* *PTOLOMÆI*, (6) amphitheatri vestigiis incluta, claret. In *BRITANNIA* *Wansdik* admirandi operis fossa, ipsumque (ne de aliis locis quid dicam) *Fugo = Wan = dunum* *Londonæ*, tergeminata aquæ in nomine suo mentione injecta, quantum isti elemento veteres tribuerint, & in sulcando fundo illo cupide elaboraverint, exprimit. In *HISPANIA* *Vandalusia* (*Winalut* & *Vandalut*) prostat. In *FRANCO GALLIA* (7) *Vasconia* *Wasgau* celebre nomen est, quam ad formam *Land Gothiæ* (*Languedoc*) *Wasgotbiam* *JOHANNES MAGNUS* dictam vult. Ab illa regione, *Wannas* emporium non procul distat, cum *sparsis*, vicino mari, insulis suis ejusdem nominis. Promontorium nostri orbis ultimum nomine eodem venire, jam ante dictum fuit. Illud verò non consilio, sed fortuito accidisse, qui de gentium *Normannicarum*, inde ab ultima hominum memoria factis ultro citroque migrationibus quidquam noverit, agrè sibi persuaderi patietur. Sed quorsum isthæc pro re brevior, pro instituto verò longior unius vocolæ defensio? Ut ex illius sarta tecta que duratione neque immutata signi-

significatione, quantum eidem auctoritatis insit ad obtinendam, quod volumus, monstrarem. Quod enim de legibus Gothorum notum est, ob miram in brevitate concinnitatem suam, a liberis gentibus hac illac receptas esse, id de lingua eorum dicendum etiam, quod quæ *RODERICI Toletani* ævo, per Daniam, Norrigiam, Flamminiam & Angliam idiomatibus distinguebatur saltem, eadem in longius remotis terris verborum traduces, in ceteris *VAN* etiam, incolatus sui non inficiandum monumentum, reliquerit.

(1) *Ex aqua generationis & fluxionis & motus omne genus descendere, veterum sapientes ad unum omnes fere statuisse, in Theateto PLATO auctor est. p. 118.*

(2) *Cyr. Lentulus Germ. pag. 313.*

(3) *Biörners introd. ad hist. sept. p. 19.*

(4) *Cellar. Geogr. Tom. 1. pag. 311.*

(5) *Germanicam, Belgicam & Angliæ linguas nepotes esse lingg. septentr. Hic kelsius Anglus ipse agnoscit in erudita sua de lingg. septentr. utilitate, praeliminari dissertatione.*

(6) *Cellar. Geogr. antiq. 1. pag. 693.*

(7) *Franco-Gallorum quæ hodie est, gentem florentissimam stirpis ab arcto flamma prima sua arcescere, non nomen utrumque modo, sed domi forisque testes multi etiam, Turnebus & multi alii adstratum ivere, qui ex Sinu Codano erudisse Francos, & peregre fora atque iudicia Gothorum semet inter constituisse memorant. Conferfis Hotomann: Franco-Gall. Cap. IV. & V. itemque Vachterii glossar. p. 474.*

§. VI.

VAN notionem ex Scythia sui originem arcessere, significatuque principali suo (a) AQVAM denotare, modo diximus. Immo dubitamus neque migrationes post cataclysmum primum factas (b) ad Scytharum gentem vel præcipue referendas esse. Quin, cum in illa dispersione, terram, quæ patet, non nisi silvis horridam & paludibus foedam (c) homines invenirent, adeoque præter geminam venationem, aquatilem (d) puta terrestremque, sustinendæ vitæ non alia suppetere instrumenta, inde qui commoditates littorum opsonandi gratia respicerent, VANOS (e): ceteros vero, quibus in silvis & sagittis vitæ conservandæ spes omnis sita erat, proprio nomine SCYTHAS (f) appellatos fuisse credibile est.

(a)

(a) Pene quidquid loquuntur homines, figuram esse, vere nonnemo dixit, etiam de illo, qui hodie est multiplici ad sermocinandum humani generis apparatu. De raritate *Signorum*, ævo rudiore illo, istud multo magis dicendum, quo defecti homines specialibus signis ad exprimendum animi sui sentia, ea, quæ primæ inventionis essent, verba, pluribus exprimendis objectis, quæ convenientiam relativam habere videri poterant, accommodavere. *VAN* primitivo nomini nostro eadem, ab antiquo, fors manet, ut de robusta antiquitate illius vel exinde tuto quis conicere possit. Antequam enim cum tempore supplementis verborum novis locupletari linguæ inciperent, præter *aquam*, indigitandis aliis rebus multis intervillisse constat. Quæ simplex & significativa vox, in compositis: *defectum*, *opinionem* & cum *fluctuatione* conjunctam spem designat, utpote in illis: *Wanrogen/ Wanvettig/ waonlōs* (sine spe), *Wanškapt/ (1)* & quæ cetera ex indice Vereliano innumera peti possunt exempla. A *VAN* aqua verò oriri, & inde genus suum arcescere omnes istas acceptiones, *SACER* ipse *CODEX* non obscure innuit, cum difficultates & ærumnas, unde exigua superest elabendi spes, per *aquas* multis in locis interpretatur. Sed sunt non illæ solum in *VAN* voci, notiones connexæ. Plures adhuc generationes in apricum dare, calculumque vel addendum vel subducendum Lectori porrigere non pigebit. *Venus*, *Wanadis/* e mari orta amoris Dea (a fragga *spuma*, Gothis *Freja* & Græcis *Aphrodi-*

te dicta) annon à Wan & Waen/ ceu origine gentilitia, & inde vocabula Latina (2) & Svethica (3) multa derivantur? Id scio *aquam* rei veneræ symbolum olim fuisse; apud *Orpheum* amorem nuncupari *Pan* & *Fan*, quod ex *chao* ille primum proruperit; & demum *amoris deam*, nullis non gentibus, quæ *aquam* pro numine coluere, religione maxima, quamvis perverſa, honoratam fuisse; quorum respexit sine dubio etiam *Flori Dani* auctor, cum Cimbricam suam *FREJAM*, ne *Venerem eam* quia *nesciret*, super pontum exspirasse refert. Gothicas *Veneres*, hodie *Qwennor* ex *Waen-hedis* (*Venedis*) oriundas a patria *Wenland*, & hanc demum a *Wan* & *Waen* primitus dictam fuisse, nullus dubito. Quidquid vero literarum adjectum fuerit, sit illud sive *Cb*, sive *Qu*, a pronunciantibus, vel euphoniæ gratia, vel *Scythicæ* brevitatis rædio, adjectum cenſeri potest. Interim prothesin ejusmodi, septentrionalium linguarum dialecto, verbis & vocabulis sæpiuscule semet insinuare solere, *Chunni* (*Hunni*) *Cholmgorod* (*Holmgård*) *Chasgar* (*Usgard*) *Dwina* (*Wina åhn*) & innumera vocabula alia eandem sortem experta, plus satis indicant. A *Van* & *Ven*, quæ alia descendant vocabula, si quis scire ambit, *RUDBECK. Atlant. 1. 30.* evoluat, & in promptu habebit complura, in quibus nominis hujus potestas latet; immo videbit in nullis non terrarum locis, etiam *Romanis*, pro conjugii & amoris *DEA* habitam esse *VENEREM*, sed nominis *originem* multorum eruditorum, etiam *CICERONIS* torſisse & defatigasse ingenium. (1)

- (1) Cetera inter cognomina Eddaë, Othino eributa eminent poeticum illud etiam, quo Nidur b e. Wanstapt diur af hafivet, monstrum marinum dictus fuit.
- (2) Philologi, si ad ea, quae in nullis non linguis supersunt Aëthava matris linguae respicere vellent, stirpium suarum radices inde feliciter spero, quam aliunde ad manus habituri essent. Sic exempli loco adjectivum: Vanus, Vana Vanum. Illud ex valde & anus Patres illi componi volunt. sed quae derivatio atque vix civilitatis digna videbitur, qui à Van aqua, cui solidi nil subest, commodum magis derivari posse existimabunt. Qui sanguinis fluxui quantum aquae immixtum sit, non ignorant, sicut Gothicum Udr ab Ua: ita a VEN venam (fluoris sanguinei alveum) derivari, non incommodum iudicabunt. Qui quid philtro venenati insit, quamque aquas veneno inficere olim magis, quam hodie usitatum fuerit, norunt, a Venere, venenum, utramque verò a Ven non incommode arcessent. Venerem maris Deam esse & venationem dari aquaticam ante diximus. E. venari a Ven dicitur, & sic in ceteris plurimis.
- (3) Waonen, unde Waoning casa piscatoria in scopulis excitata [P. Claussen Norvegiae descript.] annon a Vanis, litoralium partium primis omnium cultoribus? Inde verò Juvånare, INGEVONES Taciti, mari proximos, eisdemque indignas gentis nostrae olim cognominatos fuisse, primum erit videre. Sed est non horum modo conjugatarum tò VAN primum & commune vinculum. Nominum propriorum ut & cognominum a Wan incipientium aut desinentium, quis quae- so numerum inire potest? Aravan Armeni, Tigranis filii, quem Alexander M. occidit, in historia Armenorum regum H. Brennerus mentionem facit, (vid. de origine Armenorum p. ante modo citatam.) Odini filiorum in EDDA Wanthior unus, idemque Aste, thov alibi dicitur Wanland & Watner, Sverbiae alter, Agdensum in Norrigha hic regulus: Wanani,

Wananidur Vanorum progenies, Wandausin baptismus, Wannenaur bumida anni temperies, Wiswan (Gothica dialecto Wis, Wiswa) b. e. aqua ex alpibus deciana & per Gothorum Albim in mare restua, notiones vernaculae sunt a Wan, cu communi fonte ortae. Et ad eandem formam: Swan palustrem avem, litera a capite demta unica, & Wan dici, vix quemquam ambigere posse spero.

(b) Sensibilis mundi hujus ab initio creati, per diluuium prope submersi, & demum, uno seruato homine cum familia, restaurati memoriam, etsi corruptam, non solum Græci & Romani, sed gentes septentrionales etiam anxie seruarunt. Memoriam rei & eventus illius non uno in loco repetit nobiliss. Dn. BIOERNER, ut quam non contemnendum de diluuiio Noachico, & perinde gentis utriusque commercio, majores nostri testimonium præbeant narrationis Mosaicæ veritati, e propatulo quisque videre possit.

(c) Cælum triste & sterile solum malignè sustentasse nullius non terræ indigenas primorum temporum, in unum sacra & civilis consentiens est historia, neque TACITI illud modo, pro testimonio, effatum pluribus in locis prostat, sed & ceterorum plurium veteris orbis scriptorum, qui in genere de plaga septem trionum hacce testantur, quod paludibus impervia, nec non silvis & solitudinibus ubique impedita fuerit. Adeo ut mirari subeat, qui primogenitis suæ regionis aureos montes, aurea secula & agros sine semine pascuos vicini nostri assingere sustineant, & demum ruinoso substructo fundamento illo, pro vero venditare, quod

quod cursum ab oriente non in aliam, sed suam præcise Germaniam coloni primum direxerint, ibi confederint; mox alpihus superatis *Italiam*, & denique *Scandiam* scopulis infamem hancce, nescio quo præfultore capro, *Wistione* subierint. Fautricis naturæ loca, pro capiendis sedibus, mortalium vetustissimos circumspexisse, non negari posse videtur; præsertim illos, qui molliter & disincte vivere jam ante adveti essent. Verum cum sit illud quoque notissimo notius, quod, quemadmodum arborum atque frugum, ita hominum ingenia quoque ad patientiam locorum, quæ se primum obtulere, natura induraverit, frivola & levior omni pluma ista pro antiquitate *Germaniæ* suscepta defensio, primo statim intuitu apparet; tanto magis, quanto parum inde laudis nationi accederet, si, qui primi, quamvis *incerti* *Italiæ* satores salutari volunt, vitæ civilis cultu, suis ibi nepotibus posteriores *certo* sint habendi. Quod *Scandiam* attinet, cum indigenatus sui memoriam ab ultimis retro temporibus repetere possit, vestigiisque, quæ supersunt veteris ævi, nullis non suæ gentis antiquitatem illustrare queat: contra vero Germani eorum, quibus incerta sua certa facere possint, umbram neque ullam ostendere queant, non immoderatus ferent, spero, si in problemate dato, scientiam nostram esse dixerimus non *possibilem*, quatenus esse possunt, sed eo usque evidentem, ut indice vix amplius aliquo, ne dum *erudito* opus habeat. Eset heic veritatis in planum deducendæ illius campus idoneus,

neus, sed cum otium laboris illius paulo ante nobis fecerint nobilissimi viri; *BIOERNERUS* atque *MOL-
LERUS*, cujus utriusque in id omnis opera locata est, ne *Patrio amori* jure quid detrahatur, quæ in vicem spicilegii forte adhuc adjici posse videntur, alii tempori, si volet *DEUS*, reservamus. hoc loco monuisse contenti, de nobis, non primore, sed ultimo Germaniæ loco positus *Scondiotis*, illud *TACITI* testimonium apprime convenire, quod exterarum, non dico familiarum, sed gentium adventu usque hodie *nullo*, nedum olim, mixti simus. Et demum, quia conveniunt etiam, quæ de *indigenis* non terræ sed mari *advectis* statim subjungit auctor, illud iudicium nos quoque admittimus sanctitate juris eadem, qua injuria vicini illud detrectant, cum ad regionis situm nutumque suum parum apte accommodari posse, vident.

(d) Præsuppositis, quæ de *Aa*, *An*, *Abva* & *Van*, primi & secundi elementi notionibus, earumque ab ultimis retro seculis homogenea significatione jam ante dicta sunt, ad priscae gentis illius, quæ maris sinuum, fluviorumque divortia magna lubiere, & ex re natâ illa, propagandæ vitæ alimenta & munimenta, nomenque ipsum demum haulere, historiolum quantumcunque concentonandam, propius accedendum. Dico *concentonandam*; quid quid enim de *VANIS* dicendum superest, ex fabulis & dispersis annalium fragmentis omne excerpendum. Ut autem magis in confesso sit, quod non aliunde, quam ex *aqua*, vena fecundante illa, de
nomi-

nominationem invenerint, ad singularem veterum in nominibus imponendis sapientiam primum respiciendum. Quod ad naturæ qualitates præcise adverterint primi nomenclatores, non ego dico, postquam de Adamo certo non constat, utrum ab attributis internis omnis illius sit desumpta nomenclatio, & insuper experientiæ illud omnino congruum sit, quod accidentia & formam rei externam, & denique incolarum situm & positionem *ἀνατολικῆς* suæ regulam omnes tere sint sequuti. Quidquid sit, de tribuendis rebus ejusmodi signis, quæ conceptui responderent & memoriam juvarent, admodum sollicitos fuisse, etymologiæ, quæ in vocibus pulcherrime semet pandunt, plerumque inartificiales & plebejæ, passim demonstrant. Ad *VAN* verò, ceu communem stipitem, *VANOS* gentilitatem suam omnem referre, adeo omnibus in promptu positum est, ut ad patrem notandum vel solus aspectus sufficiat. Sed non sufficit patris nomen scire ejusque etymologiam solum excussisse. Exinde enim cum quid in ipsa re sani & integri sit, conicere nemo potest; ergo quæ tamæ celebritas, nomen, Asiæ & Europæ finibus contentum exceperit, insuper dispiciendum. Vellem ad tempora illa retro ire possemus, quibus in certam gentem convaluere & sub nomine isto orbi primum innotescere cœperunt *VANI*. Vellem loca, quæ primitus incoluere, pari ingenio a me investigari possent. Sed cum sit illa plus quam infiniti moliminis res, quam sua ætate *JORNAN-*
DES,

DES, opibus licet instructior, neque emoliri potuit, nobis cum historiae *GETICÆ* conditore illo factis erit minutos, de priscorum stagnis, pisciculos legere, & si qua eorum in Scandiam immigrationum, seu potius emigrationum vestigia offendere poterimus, eadem quasi in transcurso indicare; quamvis de vero ad Tanaim & Mæotim situ *Vanlandiæ* scriptores & geographi ipsi neque conveniant. De *Asciburgianis* ad Bosphorum *SIRABO* narrat, quod in illo mundi angulo *aquarius* regnet, hominesque horrendum in modum teroces efficiat. Per *aquarium* pugnaces freto *VANOS*, *Asgardiæ* finitimos innuere, probabilis admodum conjectura est. *TORFÆUS* *Vanorum* patriam esse vult *Tanaim* inter atque *Volgam* sitam regionem, gentemque ad Bosphorum *Cimmerium* inde terminos suos proferre ait. Prædecessorem in illam opinionem, citat *SIURLONIDEM*, sed cum non de *Scythia* in genere, sed *Svetthiâ* magnâ & *Tanai* amne, qui per illam funditur, *SNORRO* testetur, quod tractus intra illum annum *Vanbeimi* nomine venerit, *JOHANNEM Magnum* nostratem magis commode scopum attigisse dixerimus, cum de gentibus, *FILIMERO* duce, ex *Scandia* egressis, ex *JORNANDE* perhibet, quod qui *citra* paludes manserunt, principatum omnium illarum *Scythicarum* terrarum, quæ post eorum terga usque ad finem *VENEDICUM*, longo & lato tractu porriguntur, assequuti sint. Illum vero globum hominum trans *Tanaim* non egressorum, cum *Vanos Gothos* ingenue & aperte appellet *SHERINGHAMUS*, respiciens

ciens sine dubio ad *Ovim* JORNANDIS regionem, e-
 jusque incolas *Ovinmones* Ptolomæo & *Ovinnónios*
 Dioni memoratos, ultra Scandiam, Vinnoniæ in-
 super Moschoviæque sinu, olim locatos fuisse VANOS,
 nulli dubitamus. Abest ab illa sententia neque
 longe VEXIONIUS, cum prolatis finibus, VANOS ex
 suo nomine mare & sinum Venedicum, regionemq̃
 a Moschis hodie infessam *Waenhama* & *VANHEI-*
MUM cognominari voluisse observat. *RUSSUM*, lingua
 Esthonica *Waend* dici, vir Illustr. *HERMELINUS* in o-
 riginibus Livonicis suis observat, Venedorumque
 nationem per Russiam, Livoniam & finitima, im-
 mensis olim spatiis diffusam fuisse, ex *Bangerto* Hel-
 moldi scholiaste accuratissimo, colligit. Scio Vene-
 dos cum *Vanis* confundi minime pati posse non-
 nullos, ideo in primis, quod domi suæ *VENNI* ne-
 sciant isto semet nomine appellari. Sed quid ob-
 stat, obsecro! quo minus in gentibus *ἐτερογλώσσοις*,
 iisdemque promiscvè olim habitantibus, qui do-
 mi *Suomalaiset*, iidem *VANI*, eadem, quod ad signi-
 ficationem, notione appellari potuerint? Sed sit
 illud dictum de pristinis ad Tanaim sedibus *VANO-*
RUM. Istud majoris indaginis esse videtur: u-
 trum non gemina æra, & diversa omnino tempo-
 ra sint habenda, quibus in boreales terras hæc
 immigratio eorum acciderit? Aboriginum *una*,
 quorū *Vandalorum* & *Venedorum* hinc inde emi-
 grantium, turba sit referenda; altera vero eorum,
 qui *Odini* præstigiatoris comitatu immixti, longo
 post tempore incolatui priorum sese insinuavere?

De hoc posteriore ejusque affectis, *EDDÆ* testimonium non inficiandum prostat, quod cum regionem nostram primum ingrederetur, non religionem modo, sed & nomina ipsa Deorum, quos jam ante indigenæ coluissent, assumerint, hosque fraude opportuna illa permoverint ad eadem cultus & observantiæ officia sibi præstandum, quæ numinibus vetustis suis ante detulissent. De *VANIS* idem opinandum, nempe cum primorum temporum mortales ad mutandas sedes invicem semet propellerent, cum *Othino* primo, *Atin* & *Alfander* dicto, (1) brevissima, eademque exercendis venatibus commodissima viâ, arctoræ plagæ eos sese intulisse; quemadmodum, cum altera colonia *Asianorum*, iisdem sedibus excita se movere inciperet, de iisdem locis, puta *VANIS*, neque dubitandum, quin veteris *Odini* per *Saxoniam*, *Svethiam* & *Britanniam* iam ante culti *Sacerdotem* sequuti & *Scandinaviam* ingressi, infessa *indigenarum* *Vanorum* loca occupaverint, pristinisque nominibus sibi appropriatis, astu magis illo, quam virtute in pristina civitatis jura immigraverint. (2) De *VANORUM* sequioris ævi hujus, cum *Asianis*, ceu inter vicinos crebro fieri solet, motis invicem diffidiis (3) & bellorum causis; de iisdem, cum externus hostis ingrueret, mox fœderatis, factisque insimul incurfionibus eorum, trans mare *Germanicum*, in nostram terram: item de *NIORDI* agminis horum ducis & archiflamini regno *Gothico* pariter atque *Norvagico*, (4) de illius in *nova Tunum* restaurata

im.

imperii sede; ejus ex incesto conjugio suscepta multiplici prole, rebusque hac illac felicissime gestis, itemque peregrinationibus nepotum illius, præpostero religionis zelo, ultro citroque institutis, quæ dicenda forent, plura ex *EDDA* & *Sturtonide*, horumque commentatore perpetuo *TORFÆO*, repeti possunt. Quæ *Vestro-Gothis* olim adscriptæ coloniarum hujus vestigia, domi nostræ nosmet investigaverimus, cum ad describendum dulcissimum majorum olim, hodie vero nostrum larem, post aliquanto perventum fuerit, indicabimus.

(1) Solem in Asia omnium primum, sub nomine *Oditri* cultum fuisse, vid. *Tortæum hist. Norveg. l. p. 133.*

(2) Historiam arcanam, secretum, puca, anfractuosa profectio *Othini junioris* hujus, qua, non nisi longo post tempore, multasque peragratas regiones, Scandiam intravit, ingeniosè prodit nobiliss. *Vilde introd. in hist. Suetb. Puffend. p. 267, 284. seq.*

(3) *Sturtonidem* vide capite 4. seqq. *Ynglingasagan.*

(4) *Niordum* (*Nor*) eundem cum *Forn-othin* seu *Othino* prisco esse, atque ab illo gentium in Norvagiæ archiepiscopo *Normannos* terræ illius inhabitatores cognominari, nobiliss. *Dn. adfess. Bioerner ad rem oppositè adstruit.*